



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月31日

上場会社名 株式会社トモク
コード番号 3946 URL <https://www.tomoku.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 中橋 光男
問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 山口 禎人
四半期報告書提出予定日 2023年8月7日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東札

TEL 03-3213-6811

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	48,592	△1.1	614	—	1,076	129.9	591	55.0
2023年3月期第1四半期	49,156	3.5	△130	—	468	△21.2	381	69.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,670百万円 (74.0%) 2023年3月期第1四半期 960百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	36.03	—
2023年3月期第1四半期	23.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	198,735	81,846	40.9
2023年3月期	195,378	80,707	41.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 81,327百万円 2023年3月期 80,197百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	28.00	—	32.00	60.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	35.00	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	111,000	5.2	3,800	33.7	3,800	4.3	2,400	1.3	146.09
通期	235,000	10.4	11,500	54.3	11,600	45.3	7,700	46.6	468.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	19,341,568 株	2023年3月期	19,341,568 株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2024年3月期1Q	2,913,349 株	2023年3月期	2,912,974 株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	16,428,427 株	2023年3月期1Q	16,418,913 株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した業績予想等の将来に関する記述は、当社が本資料の発表日現在において入手している情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等について、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費や設備投資に持ち直しの動きや雇用情勢に改善の動きがみられる一方で、消費者物価は上昇し対米ドル円レートは円安方向へ推移しました。

その中で当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は48,592百万円（前年同期比1.1%減）、経常利益は1,076百万円（同129.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は591百万円（同55.0%増）となりました。

セグメントの業績は次の通りです。

〔段ボール〕

段ボールの国内需要は、各分野における製品値上げが継続し消費者による買い控えや節約志向の影響により前年を下回りました。当社グループの国内段ボール部門は、シート販売の減少により、生産量は前年をやや下回る結果となりました。

段ボールの売上高は、昨年より取組んできた製品値上げの効果により29,667百万円（前年同期比9.2%増）、営業利益は1,733百万円（同211.4%増）となりました。

〔住宅〕

住宅市場では、持家や一戸建分譲住宅の新設住宅着工戸数が前年同月比で減少が続いております。当社グループの住宅部門では、住宅買い控えの影響や新規来場者数の減少等により(株)スウェーデンハウス、(株)玉善ともに販売棟数は前年同期比減少となりました。

その結果、住宅の売上高は8,724百万円（前年同期比23.2%減）となり、収益面では年間売上高に対する上半期売上高比率が低いため営業損失は1,348百万円（前年同期は営業損失1,011百万円）となりました。

〔運輸倉庫〕

運輸倉庫部門においては、飲料関係の製品値上げによる消費落ち込みにより取扱数量が減少し、保有しているトラックの稼働率の低下や保管貨物の在庫数量の一時的増加による倉庫コスト増加等の影響により減収減益となりました。

運輸倉庫の売上高は10,200百万円（前年同期比4.2%減）、営業利益は436百万円（同16.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金が減少しましたが、受取手形、売掛金及び契約資産や棚卸資産の増加等により、前連結会計年度末比3,357百万円増加の198,735百万円となりました。負債は賞与引当金等が減少しましたが、借入金やその他流動負債の増加等により前連結会計年度末比2,217百万円増加の116,889百万円となりました。純資産の部は為替換算調整勘定の増加等により前連結会計年度末比1,139百万円増加の81,846百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績を踏まえ、第2四半期(累計)及び通期の連結業績予想につきましては、2023年5月9日に発表いたしました業績予想の達成に引き続き努めてまいりますので、これを変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,015	11,943
受取手形、売掛金及び契約資産	30,055	31,989
電子記録債権	7,467	8,097
棚卸資産	24,128	25,998
その他	6,986	6,542
貸倒引当金	△24	△11
流動資産合計	83,628	84,561
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	33,962	34,008
機械装置及び運搬具（純額）	17,528	17,716
土地	38,609	38,847
その他（純額）	4,496	5,549
有形固定資産合計	94,597	96,121
無形固定資産	1,433	1,342
投資その他の資産		
投資有価証券	7,634	8,410
その他	8,530	8,584
貸倒引当金	△445	△285
投資その他の資産合計	15,718	16,709
固定資産合計	111,750	114,174
資産合計	195,378	198,735

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,793	21,950
短期借入金	8,480	9,562
1年内返済予定の長期借入金	23,839	24,585
未払法人税等	991	394
賞与引当金	1,998	941
その他の引当金	321	220
その他	9,217	12,425
流動負債合計	67,641	70,080
固定負債		
長期借入金	37,276	36,784
退職給付に係る負債	3,435	3,272
その他の引当金	432	-
その他	5,884	6,751
固定負債合計	47,029	46,808
負債合計	114,671	116,889
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,669	13,669
資本剰余金	11,276	11,276
利益剰余金	54,882	54,948
自己株式	△4,199	△4,200
株主資本合計	75,629	75,695
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,711	3,189
為替換算調整勘定	981	1,606
退職給付に係る調整累計額	875	836
その他の包括利益累計額合計	4,567	5,632
非支配株主持分	509	518
純資産合計	80,707	81,846
負債純資産合計	195,378	198,735

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	49,156	48,592
売上原価	42,604	41,363
売上総利益	6,552	7,229
販売費及び一般管理費	6,682	6,614
営業利益又は営業損失(△)	△130	614
営業外収益		
受取利息及び配当金	103	107
為替差益	494	333
雑収入	190	173
営業外収益合計	788	614
営業外費用		
支払利息	121	108
雑損失	67	44
営業外費用合計	189	152
経常利益	468	1,076
特別利益		
投資有価証券売却益	34	-
特別利益合計	34	-
特別損失		
固定資産処分損	16	35
減損損失	1	5
その他	-	0
特別損失合計	18	40
税金等調整前四半期純利益	484	1,036
法人税、住民税及び事業税	223	379
法人税等調整額	△133	56
法人税等合計	89	436
四半期純利益	395	599
非支配株主に帰属する四半期純利益	13	8
親会社株主に帰属する四半期純利益	381	591

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	395	599
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△55	484
為替換算調整勘定	669	625
退職給付に係る調整額	△48	△38
その他の包括利益合計	564	1,070
四半期包括利益	960	1,670
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	947	1,657
非支配株主に係る四半期包括利益	12	13

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	段ボール	住宅	運輸倉庫	計		
売上高						
外部顧客への売上高	27,157	11,356	10,642	49,156	—	49,156
セグメント間の内部売上高 又は振替高	91	21	1,407	1,519	△1,519	—
計	27,249	11,377	12,049	50,676	△1,519	49,156
セグメント利益又は セグメント損失(△)	556	△1,011	522	67	△197	△130

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△197百万円には、セグメント間取引消去35百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△233百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	段ボール	住宅	運輸倉庫	計		
売上高						
外部顧客への売上高	29,667	8,724	10,200	48,592	—	48,592
セグメント間の内部売上高 又は振替高	12	3	1,404	1,419	△1,419	—
計	29,679	8,727	11,604	50,012	△1,419	48,592
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,733	△1,348	436	821	△206	614

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△206百万円には、セグメント間取引消去35百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△242百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。